

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

TOMO HOLDINGS LIMITED

萬馬控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：6928)

截至2022年12月31日止年度

全年業績公告

財務概要

新加坡元(千)	截至12月31日止年度		變動
	2022年	2021年	
收益	16,340	9,710	68.3%
毛利	925	1,568	(41.0%)
毛利率	5.7%	16.1%	(64.6%)
年內(虧損)/溢利	(1,870)	118	(1,684.7%)

新加坡元(千)	於12月31日		變動
	2022年	2021年	
現金及現金等價物	7,016	20,364	(65.5%)
資產總額	24,977	26,338	(5.17%)
負債總額	1,146	638	79.6%
權益總額	23,831	25,700	(7.3%)

本公告原文乃以英文編製，其後翻譯成中文。中英文版本如有任何歧義，概以英文版為準，並於萬馬控股有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)網站www.thetomogroup.com刊載。

年度業績

本公司之董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈本集團截至2022年12月31日止財政年度（「本年度」）之合併業績，連同截至2021年12月31日止財政年度（「相應年度」）之比較數字如下：

合併全面收入表

截至2022年12月31日止年度

	附註	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
收益	4	16,340,186	9,709,963
銷售成本	5	<u>(15,414,694)</u>	<u>(8,142,220)</u>
毛利		925,492	1,567,743
其他收入		157,765	854,595
其他收益淨額		270,347	18,685
銷售及分銷開支	5	(465,183)	(413,039)
行政開支	5	(2,964,657)	(1,938,559)
融資收入		25,551	698
租賃負債融資成本		<u>(4,044)</u>	<u>(1,523)</u>
除所得稅前（虧損）／溢利		(2,054,729)	88,600
所得稅抵免	6	<u>185,161</u>	<u>29,431</u>
財政年度內（虧損）／溢利		<u>(1,869,568)</u>	<u>118,031</u>
本公司權益持有人應佔財政年度內（虧損）／溢利及 全面（開支）／收入總額		<u>(1,869,568)</u>	<u>118,031</u>
本公司權益持有人應佔每股（虧損）／盈利 基本及攤薄（新加坡分）	8	<u>(0.42)</u>	<u>0.03</u>

隨附附註構成本財務報表之組成部分。

合併資產負債表

於2022年12月31日

	附註	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
資產			
非流動資產			
投資物業		3,300,000	3,000,000
物業、廠房及設備		1,019,071	859,022
無形資產		95,060	100,353
使用權資產		82,696	6,455
於聯營公司之投資		6,421,491	—
遞延稅項資產		172,000	—
		<u>11,090,318</u>	<u>3,965,830</u>
流動資產			
應收股東款項		—	93,197
存貨		629,745	443,578
貿易及其他應收款項	9	1,240,623	1,472,070
按公平值計入損益之金融資產		5,000,000	—
現金及現金等價物		7,015,867	20,364,047
		<u>13,886,235</u>	<u>22,372,892</u>
資產總值		<u><u>24,976,553</u></u>	<u><u>26,338,722</u></u>
權益及負債			
本公司權益持有人應佔股本及儲備			
股本	10	793,357	793,357
股份溢價		12,398,264	12,398,264
其他儲備		200,000	200,000
留存收益		10,439,172	12,308,740
權益總額		<u><u>23,830,793</u></u>	<u><u>25,700,361</u></u>

	附註	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
負債			
非流動負債			
租賃負債		46,473	—
遞延稅項負債		—	12,000
		<u>46,473</u>	<u>12,000</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	11	221,555	404,583
合約負債		810,550	180,600
租賃負債		37,839	6,945
即期所得稅負債		374	6,000
撥備	12	28,969	28,233
		<u>1,099,287</u>	<u>626,361</u>
負債總額		<u>1,145,760</u>	<u>638,361</u>
權益及負債總額		<u>24,976,553</u>	<u>26,338,722</u>

合併財務報表附註

截至2022年12月31日止年度

1. 一般資料

萬馬控股有限公司（「本公司」）於2017年1月16日根據開曼群島公司法（經修訂）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。於本年度，本公司獲德國法蘭克福證券交易所（「法蘭克福證券交易所」）批准進行第二上市，其股份以交易代號「5WZ」於法蘭克福證券交易所買賣。本公司繼續以香港聯合交易所有限公司（「香港交易所」）主板作第一上市，其股份繼續於香港交易所買賣。

本公司之註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands，本公司於新加坡之主要營業地點為Block 3018, Bedok North Street 5, #02-08 Eastlink, Singapore 486132及本公司於香港之主要營業地點為香港灣仔港灣道30號新鴻基中心41樓4101-4104室。

本公司為一間投資控股公司。本公司及其附屬公司（「本集團」）主要從事(i)銷售及安裝乘用車皮革內飾及電子配件；及(ii)銷售電子配件、汽車配件及車輛。除另有說明外，本合併財務報表以新加坡元（「新加坡元」）呈列。

本合併財務報表已由董事會於2023年3月31日批准刊發。

2. 編製基準

合併財務報表乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈之國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）以及香港《公司條例》之披露規定編製。合併財務報表按照歷史成本法編製，並就按公平值列賬之投資物業之重估而作出修訂。

編製符合國際財務報告準則之合併財務報表需要使用若干重大會計估計。管理層亦須於應用本集團會計政策時作出判斷。估計及判斷將基於歷史經驗及其他因素被持續評估，包括對在特定情況下視為合理之未來事項之預期。本集團會就未來作出估計及假設。按其定義，由此得出之會計估計將甚少與相關實際結果等同。

3. 主要會計政策概要

應用新訂國際財務報告準則及其修訂本

於本年度，本集團首次應用國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則的下列修訂本，該等修訂本均於本集團2022年1月1日開始的財政年度生效：

國際財務報告準則第3號之修訂本	對概念框架的提述
國際會計準則第16號之修訂本	物業、廠房及設備：作擬定用途前的所得款項
國際會計準則第37號之修訂本	虧損性合約－履行合約的成本
國際財務報告準則修訂本	國際財務報告準則2018年至2020年週期的年度改進

於本年度應用經修訂國際財務報告準則並無對本集團於當前及過往期間的財務表現及狀況及／或該等合併財務報表載述的披露造成任何重大影響。

已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則

國際財務報告準則第17號(包括2020年6月及2021年12月之國際財務報告準則第17號修訂本)	保險合約 ¹
國際財務報告準則第16號修訂本	售後租回的租賃負債 ²
國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號修訂本	投資者與其聯營公司或合資公司之間的資產銷售或注資 ³
國際會計準則第1號修訂本	將負債分類為流動或非流動及及香港詮釋第5號(二零二零年)之相關修訂本，呈列財務報表－借款人對包含按要求償還條款之有期貸款之分類 ²
國際會計準則第1號修訂本	附帶契諾的非流動負債 ²
國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務報告第2號修訂本	會計政策披露 ¹
國際會計準則第8號修訂本	會計估計的定義 ¹
國際會計準則第12號修訂本	與單一交易產生的資產和負債相關的遞延稅 ¹

1 於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間生效。

2 於二零二四年一月一日或之後開始的年度期間生效。

3 於待定期限或之後開始的年度期間生效。

本公司董事預期，應用新訂及經修訂香港財務報告準則將不會對本集團業績及財務狀況造成重大影響。

4. 分部資料

主要經營決策人已確定為本公司董事會執行董事。執行董事主要從業務運營之角度對本集團之營運表現進行審閱。本集團可分為三個主要業務分部，即(i)乘用車皮革內飾；(ii)乘用車電子配件；及(iii)汽車配件及車輛。乘用車皮革內飾分部主要開展向乘用車分銷商及經銷商供應及安裝乘用車皮革內飾業務。乘用車電子配件分部主要開展向乘用車分銷商及經銷商供應及安裝乘用車電子配件業務。汽車配件及車輛分部主要開展向乘用車分銷商及經銷商供應汽車配件及車輛業務。該等乘用車分銷商及經銷商主要位於新加坡及香港。

分部表現乃根據可呈報分部之業績作出評估，即經調整除所得稅前溢利／虧損之度量。經調整除所得稅前溢利／虧損之計算方法與本集團除所得稅前溢利／虧損一致，惟於計算時不包括利息收入、利息開支、分部間交易以及總部及企業開支。

向管理層提供有關資產總額的數額乃按與財務報表一致的方式計量。管理層監察歸屬於各分部的資產，以監測分部表現及在分部間作出資源分配。除分類為未分配資產的現金及現金等價物、無形資產、投資物業、按公平值計入損益之金融資產、於聯營公司之投資、應收股東款項及遞延稅項資產外，所有資產分配至可呈報分部。物業、廠房及設備、使用權資產及貿易及其他應收款項根據按分部劃分該等資產的使用情況分配為分配及未分配資產。

向管理層提供有關負債總額的數額乃按與財務報表一致的方式計量。除分類為未分配負債的其他應付款項及應計費用、撥備、即期所得稅負債及遞延稅項負債外，所有負債根據分部的經營情況分配至可呈報分部。租賃負債根據分部所產生的負債於分配及未分配負債中按比例分配。

	乘用車皮革內飾		乘用車電子配件		汽車配件及車輛		總計	
	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
銷售及安裝貨品	543,447	988,329	1,793,303	3,471,301	–	–	2,336,750	4,459,630
貨品銷售	–	–	339,900	74,240	13,663,536	5,176,093	14,003,436	5,250,333
分部收益	543,447	988,329	2,133,203	3,545,541	13,663,536	5,176,093	16,340,186	9,709,963
分部(虧損)/溢利	(72,236)	29,098	(283,087)	104,359	(1,813,927)	152,380	(2,169,250)	285,837
物業、廠房及設備折舊	(1,679)	(26,833)	(6,578)	(53,712)	(42,152)	–	(50,409)	(80,545)
使用權資產折舊	(30,609)	(30,983)	–	–	–	–	(30,609)	(30,983)
未分配開支：								
無形資產攤銷							(5,293)	(2,647)
物業、廠房及設備折舊							(91,516)	(75,316)
使用權資產折舊							(7,652)	(7,746)
投資物業公平值收益							300,000	–
除所得稅前(虧損)/溢利							(2,054,729)	88,600
所得稅抵免							185,161	29,431
財政年度內(虧損)/溢利							(1,869,568)	118,031

	乘用車皮革內飾		乘用車電子配件		汽車配件及車輛		總計	
	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
分部資產	169,527	156,613	314,100	399,128	1,111,604	223,364	1,595,231	779,105
未分配資產：								
現金及現金等價物							7,015,867	20,364,047
按公平值計入損益之 金融資產							5,000,000	–
貿易及其他應收款項							423,597	1,248,706
投資物業							3,300,000	3,000,000
物業、廠房及設備							936,768	752,023
無形資產							95,060	100,353
使用權資產							16,539	1,291
應收股東款項							–	93,197
於聯營公司之投資							6,421,491	–
遞延稅項資產							172,000	–
資產總額							24,976,553	26,338,722
添置物業、廠房及設備	–	5,150	–	–	–	–	–	5,150
分部負債	73,960	17,497	14,649	48,883	810,550	180,600	899,159	246,980
未分配負債：								
其他應付款項及應計費用							200,395	343,759
即期所得稅負債							374	6,000
遞延稅項負債							–	12,000
租賃負債							16,863	1,389
撥備							28,969	28,233
負債總額							1,145,760	638,361

地區資料

按地區劃分的自外部客戶所得收益分析如下：

	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
香港	5,785,876	—
新加坡	10,554,310	9,666,501
馬來西亞	—	43,462
	<u>16,340,186</u>	<u>9,709,963</u>

於2022年12月31日及2021年12月31日，本集團的主要資產位於新加坡。

主要客戶資料

收益來自四名(2021年：三名)外部客戶，彼等分別貢獻本集團收益的10%或更多，並屬於下文詳述之分部：

	所屬分部	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
客戶1	乘用車皮革內飾及乘用車電子配件	2,087,757	3,816,803
客戶2	乘用車皮革內飾、汽車配件及車輛	不適用 ¹	1,209,750
客戶3	汽車配件及車輛	7,892,160	3,919,081
客戶4	車輛	2,286,333	不適用 ¹
客戶5	車輛	2,513,536	不適用 ¹
		<u>14,779,786</u>	<u>8,945,634</u>

¹ 相應收益並無佔本集團總收益10%以上。

5. 除所得稅前(虧損)/溢利

	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
存貨成本	14,168,055	6,932,703
貨運及轉運費	17,906	10,528
僱員福利成本	3,250,795	2,643,201
無形資產攤銷	5,293	2,647
物業、廠房及設備折舊	141,925	155,861
使用權資產折舊	38,261	38,729
短期租賃租金開支	23,488	4,596
佣金	24,559	17,112
娛樂	63,677	62,899
汽車開支	44,892	44,851
保險	56,053	51,774
差旅費	—	59
廣告	12,257	11,883
核數師酬金		
— 審核服務	75,000	80,000
法律及專業費用	511,857	245,275
存貨撇銷	33,577	27,539
未使用保修撥回	—	(20,604)
保修成本撥備	93,254	20,641
撇銷應收一名股東款項	93,197	—
其他經營開支	190,488	164,124
	<u>18,844,534</u>	<u>10,493,818</u>
總銷售成本、銷售及分銷開支以及行政開支	<u>18,844,534</u>	<u>10,493,818</u>

6. 所得稅抵免

本公司乃根據開曼群島公司法(經修訂)於開曼群島註冊成立之獲豁免有限公司，因此獲豁免繳納開曼群島所得稅。

新加坡利得稅按17%之稅率就本財政年度估計應課稅溢利作出撥備(2021年：17%)。

香港利得稅乃根據本年度於香港產生的估計應課稅溢利按16.5%(2021年：16.5%)的稅率計提撥備，惟本集團一間附屬公司除外，該公司為符合二級利得稅制度的實體。該附屬公司的首2,000,000港元應課稅溢利按8.25%的稅徵稅，而餘下應課稅溢利則按16.5%的稅率徵稅。

於合併全面收入表扣除之所得稅抵免數額指：

	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
所得稅		
— 即期所得稅	374	6,000
— 過往年度超額撥備	<u>(1,535)</u>	<u>(41,431)</u>
	<u>(1,161)</u>	<u>(35,431)</u>
遞延所得稅		
— 遞延所得稅	<u>(184,000)</u>	<u>6,000</u>
所得稅抵免	<u><u>(185,161)</u></u>	<u><u>(29,431)</u></u>

本集團除所得稅前(虧損)/溢利之稅項與理論稅額之差額如下：

	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
除所得稅前(虧損)/溢利	<u>(2,054,729)</u>	<u>88,600</u>
按本地稅率計算之稅項	(339,405)	15,062
以下各項之稅項影響：		
— 不可扣稅開支	210,863	118,119
— 毋須課稅收入	(68,472)	(118,086)
— 新加坡法定收入豁免	(17,425)	(5,966)
— 過往年度超額撥備	(1,535)	(41,431)
— 其他	<u>30,813</u>	<u>2,871</u>
所得稅抵免	<u><u>(185,161)</u></u>	<u><u>(29,431)</u></u>

7. 股息

本公司自其註冊成立以來並未派付或宣派任何股息。

8. 每股(虧損)/盈利

	2022年	2021年
本公司權益持有人應佔(虧損)/溢利(新加坡元)	(1,869,568)	118,031
已發行普通股加權平均數	450,000,000	450,000,000
每股基本及攤薄(虧損)/盈利(新加坡分)	<u>(0.42)</u>	<u>0.03</u>

每股基本(虧損)/盈利乃根據本公司權益持有人應佔年內(虧損)/溢利及已發行普通股加權平均數計算。

由於截至2022年12月31日止年度及截至2021年12月31日止年度並無攤薄潛在普通股，因此每股攤薄(虧損)/盈利與每股基本(虧損)/盈利相同。

9. 貿易及其他應收款項

	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
貿易應收款項：		
– 第三方	<u>142,224</u>	<u>201,593</u>
按金、預付款項及其他應收款項：		
– 租金及其他按金	5,569	7,384
– 預付供應商款項	817,026	467,773
– 預付經營開支	63,072	163,675
– 其他應收款項	<u>212,732</u>	<u>631,645</u>
	<u>1,098,399</u>	<u>1,270,477</u>
	<u>1,240,623</u>	<u>1,472,070</u>

貿易及其他應收款項之賬面值與其公平值相若。

貿易應收款項

本集團一般向其客戶提供0至30天之信貸期。貿易應收款項按發票日期之賬齡分析如下：

	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
未入賬收益	48,775	31,484
1至30天	89,051	162,983
31至60天	2,793	3,702
61至90天	696	193
超過90天	909	3,231
	<u>142,224</u>	<u>201,593</u>

本集團貿易應收款項之賬面值乃以新加坡元計值。

本集團並無持有任何抵押品。

本集團應用國際財務報告準則第9號之簡化方法計量預期信貸虧損，該方法就所有貿易應收款項使用整個生命期之預期信貸虧損撥備。於2022年12月31日及2021年12月31日並無確認重大虧損準備。

10. 股本及股份溢價

本集團於2022年12月31日之股本指本公司之股本。

	普通股數目	股本 新加坡元	股份溢價 新加坡元
於2021年1月1日、2021年12月31日及 2022年12月31日			
– 法定	10,000,000,000	17,822,268	–
– 已發行及繳足	450,000,000	793,357	12,398,264
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>

11. 貿易及其他應付款項

	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
貿易應付款項		
– 第三方	<u>21,160</u>	<u>60,824</u>
其他應付款項及應計費用		
– 應計經營開支	136,171	281,625
– 商品及服務應付稅款	33,663	39,134
– 其他	<u>30,561</u>	<u>23,000</u>
	<u>200,395</u>	<u>343,759</u>
	<u>221,555</u>	<u>404,583</u>

貿易及其他應付款項之賬面值與其公平值相若。

貿易應付款項

貿易應付款項為免息且通常於30天還款期內結算。

貿易應付款項按發票日期之賬齡分析如下：

	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
1至30天	21,160	60,675
31至60天	<u>–</u>	<u>149</u>
	<u>21,160</u>	<u>60,824</u>

12. 撥備

保修費用撥備

本年度的保修費用撥備變動情況如下：

	2022年 新加坡元	2021年 新加坡元
於1月1日	28,233	84,596
所動用的撥備	(92,518)	(56,400)
撥回未使用保修	–	(20,604)
保修費用撥備	<u>93,254</u>	<u>20,641</u>
於12月31日	<u>28,969</u>	<u>28,233</u>

業務回顧

本集團主要從事(i)銷售及安裝乘用車皮革內飾及電子配件；及(ii)銷售電子配件、汽車配飾及汽車。本公司股份於2017年7月13日（「上市日期」）在香港聯合交易所有限公司（「香港交易所」）GEM上市，並於2019年12月23日轉板至香港交易所主板上市。於截至2022年12月31日止年度，本公司獲德國法蘭克福證券交易所（「法蘭克福證券交易所」）批准進行第二上市（「本年度」），其股份以交易代號「5WZ」於法蘭克福證券交易所買賣。本公司繼續以香港交易所主板作第一上市，其股份繼續於香港交易所買賣。

鑒於受新冠肺炎疫情的影響，本集團截至2022年12月31日止年度的業務經營經歷重重挑戰。商業及消費意欲將維持疲弱，而本集團目前的表現受到重大影響。

根據新加坡陸路交通管理局發佈的數字，本年度新加坡的新登記乘用車總數與截至2021年12月31日止年度（「相應年度」）的約為45,500輛相比減少約為14,500輛或31.9%。2022年的擁車證（「擁車證」）配額較2021年為低。擁車證價格接近10年高位。因此，2022年新車銷售的銷售及需求較低。

於本年度，本集團收益增加約為68.3%，毛利減少約為41.0%，及本年度錄得虧損約為1,870,000新加坡元。相應年度溢利約為118,000新加坡元。其乃主要由於新加坡乘用車銷量增加，而本年度皮革內飾分部及電子配件分部較相應年度利潤較低且銷量下降。

業務進展

以下是本集團截至2022年12月31日止的業務進展。

升級現有設施以及購買新機器及物業

- 本集團已為乘用車電子配件及皮革內飾購買重型貨架。
- 本集團已於2018年購買新物業用作陳列室及車間。然而，本集團已延長原房東與租戶簽訂的租賃協議租期至2023年10月。我們已經在客戶車間及服務中心設置產品展位。鑒於目前的市場形勢，我們已推遲將新購買的物業作為陳列室及車間而進行的翻新。

- 本集團已就翻新現有陳列室委聘一名顧問。本集團已升級現有的乘用車皮革內飾車間。
- 本集團已於2018年購買新物業用作倉庫。然而，本集團已延長原房東與租戶簽訂的租賃協議租期至2023年10月。鑒於目前的市場形勢，我們認為推遲將新購買的物業作為倉庫而進行的翻新。我們計劃在2023年底之前對現有倉庫進行翻新。
- 本集團已實施物流管理。

加強銷售及營銷力度

- 本集團正在積極與現有及潛在客戶互動，推廣產品及服務，並建立長期關係。
- 本集團正在積極與其顧問互動，以提升我們的品牌知名度及展示我們的產品。
- 本集團正在積極與顧問互動，以提升我們的網站內容及為客戶印製產品宣傳冊。
- 於2020年10月已推出電子商務平台。

升級及整合信息技術系統

- 本集團已升級現有服務器，並實施新企業資源規劃系統、電子文檔及雲端備份存儲。
- 本集團已將會計記錄遷移至新的企業資源規劃系統，實施自動化薪資系統、銷售點系統及固定資產管理系統。
- 本集團已實施移動工作訂單系統以及倉庫及庫存跟蹤系統。

本集團已多元化發展至元宇宙及相關業務，並已開發Tomo Web 3.0元宇宙生態公鏈，已於2023年1月成功推出。本集團將推動元宇宙版權內容的開發及創新元宇宙技術創新概念研發；與更多國際品牌及相關元宇宙項目合作，促進國際業務發展，在全球新零售市場創造更多收入增長機會。本集團將開發及推出更多加密及人工智能生成內容工具，例如用於智能通訊的數碼化身CHATwo。

前景

展望未來，我們預期將繼續面臨地緣政治極度不穩及局勢緊張，擁有全球供應鏈的企業受到貿易壁壘的不利影響，惟有幸看見COVID-19疫情的負面影響消退，以及全球各地持續有序地恢復正常生活。

我們的業務頗具韌性。我們過往曾經受住風暴考驗，而今我們相信能再度經受住風暴考驗。我們深信，藉助適當的措施，我們將戰勝困難，甚至變得更加強大，找到機會播下未來成功的種子。

董事及本公司的管理層將繼續專注我們的業務目標。我們將繼續為我們的客戶提供創新產品及優質服務。我們有信心藉助我們的市場推廣策略取得良好進展，並爭取於短期內交付更佳經營業績。

財務回顧

千新加坡元	截至12月31日止年度		
	2022年	2021年	變動
收益	16,340	9,710	68.3%
毛利	925	1,568	(41.0%)
毛利率	5.7%	16.1%	(64.6%)
年內(虧損)/溢利	<u>(1,870)</u>	<u>118</u>	<u>(1,684.7%)</u>

收益

本集團於截至本年度之總收益約為16,340,000新加坡元，而相應年度為約為9,710,000新加坡元，增幅為約為68.3%。該增加乃由於汽車配件及車輛銷量增加約為164.0%，惟被乘用車皮革內飾及乘用車電子配件分別減少約為45.0%及約為39.8%抵銷所致。

毛利

本集團毛利由相應年度約為1,568,000新加坡元減少約為643,000新加坡元或約為41.0%至本年度約為925,000新加坡元。儘管經濟及疫情放緩，本集團於本年度仍實現毛利率約為5.7%，而相應年度的利潤率約為16.1%。此乃主要由於汽車配件及車輛銷量增加且利潤率較低，而銷售及安裝皮革內飾及電子配件的數量雖然下跌，惟利潤率相對較高所致。

其他收入

本集團其他收入由相應年度約為855,000新加坡元減少約為697,000新加坡元至本年度的約為158,000新加坡元。該減少主要與缺乏諮詢收入有關，及本年度被新加坡政府防範新冠肺炎疫情補助（例如就業支持計劃、外籍工人退稅、租金減免框架）減少所致。

其他收益 — 淨額

其他收益 — 淨額由相應年度之收益淨額約19,000新加坡元增加約為251,000新加坡元至本年度之收益淨額約為270,000新加坡元。其他收益淨額主要來自結算外匯交易以及按年末匯率兌換以外幣列值之貨幣資產與負債而產生之匯兌變動、撥回未動用客戶回扣及投資物業公平值收益。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支由相應年度的約為413,000新加坡元增加約為52,000新加坡元至本年度的約為465,000新加坡元。該成本增加主要由於增加薪酬及相關開支所致。

行政開支

行政開支由相應年度約為1,939,000新加坡元增加約為1,026,000新加坡元至本年度的2,965,000新加坡元。行政開支增加主要由於薪酬及相關開支增加，法律及專業費用上升，以及撇銷應收股東款項所致。

年內虧損

本集團本年度虧損約為1,870,000新加坡元，而相應年度的溢利則約118,000新加坡元。

主要風險及不確定性以及風險管理

本集團承受本集團業務之多項風險，故本集團認為風險管理對本集團的成功至關重要。主要業務風險包括(其中包括)與我們最大客戶的業務減少或損失、維持我們的聲譽及客戶服務、就我們的服務維持穩定的技術員及外地員工的供應、依賴供應商提供乘用車皮革內飾、電子配件、汽車配件及車輛，以及單一市場業務策略。我們的收益主要來自我們與最大客戶的銷售額，故倘與最大客戶任何新加坡附屬公司之間的業務減少或損失，以及未能維持聲譽及客戶服務，可能對我們的業務、財務狀況及經營業績造成重大不利影響。我們亦高度依賴單一市場發展業務，而我們的業務可能受現有擁車證限制的重大影響。

資本架構、流動資金及財務資源

本集團的資本僅包括普通股。

於2022年12月31日，本集團之流動資產淨額約為12,787,000新加坡元(2021年：約為21,747,000新加坡元)，包括現金及銀行結餘約為12,016,000新加坡元(2021年：約為20,364,000新加坡元)。於2022年12月31日，流動比率(即流動資產對流動負債比率)約為12.6倍(2021年：35.7倍)。流動比率減少乃主要由於與2021年12月31日之水平相比，2022年12月31日的貿易及其他應付款項結餘及現金及現金等價物增加所致。

本集團營運主要透過業務營運產生之收益及可動用現金及銀行結餘撥付。本集團於2022年12月31日並無任何債務(2021年：無)。本年度並無產生借貸成本(2021年：無)，故並無呈列本集團的資產負債比率。

所得款項用途

扣除上市相關開支後，股份發售所得款項淨額約為10,300,000新加坡元。該等所得款項擬按招股章程「未來計劃及所得款項用途」一節所述方式應用。

新冠肺炎疫情爆發快速席捲全球，並對全球經濟造成嚴重影響。鑑於該等不明朗因素及市場狀況，本集團的營運及財務表現或會受到重大不利影響。因此，本集團需要採取更有效的政策以維持其現有業務營運及現金流量的流動性。

董事會認為，未動用所得款項淨額的延長將能夠實現更好地利用所得款項淨額目的，因為此舉將使本集團能夠更具彈性地在當前不穩定的商業環境中管理其資產及負債，且有利於本集團的長期業務發展。董事會將繼續評估新加坡經濟趨勢對本集團營運的影響。

截至2022年12月31日之已動用款項分析如下：

	於上市日期至 2022年12月 31日的所得款 項淨額計劃用途 千新加坡元	截至2022年 12月31日的 實際動用金額 千新加坡元	於2022年 12月31日的 未動用所得 款項淨額 千新加坡元	全數動用結餘 的經更新預期 時間表
升級現有設施、購買新機器 及物業	5,160	4,770	390	2023年底
加強銷售及營銷力度	1,760	1,760	—	—
擴充我們的產品供應種類	1,430	1,430	—	—
升級及整合信息技術系統	350	350	—	—
營運資金及一般企業用途	1,600	1,600	—	—
	<u>10,300</u>	<u>9,910</u>	<u>390</u>	

於2022年12月31日，餘下所得款項淨額已存入香港及新加坡銀行存款。

於本公告日期，董事會預期所得款項用途計劃並無任何變動。

僱員資料

於2022年12月31日，本集團擁有49名僱員（2021年：51名），包括1名執行董事（2021年：1名）、3名非執行董事（2021年：3名）、4名獨立非執行董事（2021年：4名）、2名高級管理人員（2021年：2名）、12名行政僱員（2021年：11名）及27名技術員（2021年：30名）。

我們的僱員根據其工作範圍及職責獲發薪酬。就我們乘用車皮革內飾及配件業務的技術員而言，除薪金外，我們亦提供獎勵。我們為所有僱員提供花紅，前提是其表現令人滿意。我們亦推崇內部晉升，原因是這可以提高僱員的滿意度，並可提升客戶服務質素及降低員工流失率。我們定期檢討僱員表現，作為薪酬及晉升考核依據。

截至2022年12月31日止年度，員工成本總額（包括董事酬金）約為3,251,000新加坡元（2021年：約為2,643,000新加坡元）。

重大收購或出售附屬公司及聯屬公司

於2022年9月26日，本集團與Mr. Tsang Kin Yip訂立買賣協議，以收購Ocean Dragon Group Limited 49%已發行股本。收購事項已於2022年9月26日完成。代價已於2022年9月26日以現金悉數結清。

除上文所披露者外，本集團於本年度並無其他重大收購及出售附屬公司及聯屬公司。

本集團資產押質

於2022年12月31日，總賬面值為417,563新加坡元（2021年：460,137新加坡元）之租賃物業已抵押作為本集團之銀行融資的擔保。

外匯風險

本集團之營業額及業務成本主要以新加坡元計值。本集團因以新加坡元（「新加坡元」）以外之貨幣計值的採購及確認以新加坡元以外之貨幣計值的資產及負債而面臨外匯風險。產生此風險的外幣主要為港元（「港元」）、美元（「美元」）及澳元（「澳元」）。於2022年12月31日，倘外幣兌新加坡元貶值或升值10%而所有其他變數維持不變，本年度稅後虧損將減少／增加280,000新加坡元（2021年：34,000新加坡元），乃由於換算港元計值現金及銀行結餘產生之匯兌虧損／收益所致（2021年：換算港元計值現金及銀行結餘產生之匯兌虧損／收益）。

本集團持有的重大投資

本年度，本集團並無持有重大投資。

或然負債

於本年度，董事並無注意到任何重大或然負債。

股息

董事會不建議就本年度派付末期股息(2021年：無)。

報告期後事項

截至本公告日期，董事未得悉於本年度後發生與本集團業務或財務表現有關的重大事件。

購股權計劃

本公司當時股東於2017年6月23日通過書面決議案採納一項購股權計劃(「購股權計劃」)，並於當日生效。除非另行註銷或修訂，否則購股權計劃將自採納之日起為期十年有效。自購股權計劃生效日期起及直至本公告日期，概無根據購股權計劃授出購股權。

董事進行證券交易

本公司已採納一套董事進行證券交易的行為守則，其條款不遜於上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則內之交易必守標準。經向全體董事作出特定查詢，各董事均已確認彼等於上市日期起至本公告日期止整個期間一直遵守交易必守標準。於本年度內本公司並無發現任何違規事件。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司上市證券於2017年7月13日在GEM上市，並已於2019年12月23日轉至聯交所主板上市。本公司或其任何附屬公司於上市後及直至本公告日期概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治

本公司致力推行高標準的企業管治，以保障本公司股東利益及提升企業價值。本公司之企業管治常規乃以上市規則附錄14所載企業管治守則(「企業管治守則」)載列之原則及守則條文為基準。

據董事會所深知，截至2022年12月31日止年度整段期間，本公司已遵守企業管治守則內之所有守則條文。

隨著本公司的持續發展及增長，本公司將繼續監察及修訂本公司的企業管治政策，確保該等政策符合聯交所規定的一般規則及標準。

股東週年大會

本公司股東週年大會（「股東週年大會」）將於2023年5月17日（星期三）舉行。召開股東週年大會的通告將於適當時候發佈及刊發。

暫停辦理過戶登記手續

為確定本公司股東出席股東週年大會並於會上投票的權利，本公司將由2023年5月12日（星期五）起至2023年5月17日（星期三）止（包括首尾兩日）暫停辦理過戶登記手續。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有過戶文件連同相關股票必須不遲於2023年5月11日（星期四）下午四時三十分前送達本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，以辦理登記手續。

股息

董事會不建議就本年度派付末期股息。

審核委員會

本公司審核委員會（「審核委員會」）已告成立，並遵照上市規則第3.21條規定及企業管治守則之守則條文第C.3條制定書面職權範圍。審核委員會現時由三名獨立非執行董事組成，並由李潔瑩女士擔任主席，其餘成員為金來林先生及彭鵬先生。審核委員會的主要職責為檢討及監督本公司的財務申報流程及本集團的內部監控系統，以及監察持續關連交易。審核委員會全體成員均由董事會委任。

審核委員會已審閱本集團截至2022年12月31日止年度之合併財務報表，並認為有關合併財務報表已符合適用會計準則、上市規則之規定及其他適用法律要求，亦已作出充分披露。

有關初步公告所載本集團截至2022年12月31日止年度之合併全面收入表、合併資產負債表及相關附註，已由本集團核數師上會栢誠會計師事務所有限公司批准報出的本集團於年度經審核合併財務報表所列之相應數字核對一致。上會栢誠會計師事務所有限公司就此進行之工作並不構成國際審計與鑑證準則理事會頒佈之國際審計準則、國際審閱委聘準則或國際核證委聘準則作出之核證聘用，故此上會栢誠會計師事務所有限公司並無就初步公告作出核證。

刊發全年業績及年度報告

本業績公告可分別於聯交所網站 www.hkexnews.hk 及本公司網站 www.thetomogroup.com 瀏覽。本公司載有上市規則及適用法律規定資料截至2022年12月31日止年度的年報，將於適當時候寄發予本公司股東。

承董事會命
萬馬控股有限公司
主席
馬小秋

香港，2023年3月31日

於本公告日期，董事會成員包括：

執行董事： 馬小秋女士(主席)

非執行董事： 劉心藝女士
陳君女士
呂秋佳女士

獨立執行董事： 金來林先生
李潔瑩女士
彭鵬先生